
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  22/2023 

 

 

Oggetto: Determina a Contrarre per l’affidamento diretto relativo 

all’acquisto di “servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese”. 

CIG Z7D3CA7664 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Il Direttore Generale, 

Premesso che 

- Puglia Sviluppo S.p.A., società in house della Regione Puglia, svolge 

attività di interesse generale per conto del Socio Unico; la società ha 

lo scopo di concorrere, in attuazione dei piani, programmi e indirizzi 

del suo socio unico, allo sviluppo economico e sociale del territorio 

supportando la Regione Puglia nella gestione del piano misure 

agevolative rivolto al mondo delle imprese; 

- nell’ambito delle suddette attività Puglia Sviluppo, in qualità di 

Organismo intermedio per la gestione di regimi di aiuto, deve 

frequentemente effettuare verifiche e monitoraggi nei confronti delle 

imprese proponenti e/o agevolate, mediante l’acquisizione di 

informazioni affidabili e aggiornate dal Registro delle Imprese; 

- Puglia Sviluppo, nell’ambito della gestione di Misure agevolative 

promosse dalla Regione Puglia, necessita della disponibilità di servizi 

evoluti di accesso ai dati del Registro Imprese finalizzati ad 

ottimizzare e snellire i processi operativi in tema di monitoraggio dei 

finanziamenti concessi per conto della Regione Puglia; 

- per lo svolgimento delle attività istituzionali indicate, si è reso anche 

necessario acquisire i servizi elaborativi di accesso ai dati contenuti 

nel Registro Imprese quali web service dati di bilancio e piattaforma 

web per il calcolo dimensionale ed individuazione PMI-DPMI. 

Considerato che 

- Infocamere S.c.p.a. in data 19 settembre 2023 ha trasmesso il 

preventivo di spesa che prevede i servizi elaborativi di web service 



 

 

 

dati di bilancio e piattaforma web per il calcolo dimensionale ed 

individuazione PMI-DPMI per un costo che ammonta a € 34.180,00. 

Vista 

- la succitata proposta in cui viene ribadito che l’acquisizione dei servizi 

di collegamento informatici con le banche dati delle Camere di 

Commercio, da parte di un’amministrazione aggiudicatrice, nei 

confronti di InfoCamere S.c.p.A. è riconducibile nel novero degli 

appalti pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo basato 

su disposizioni legislative o regolamentari ex art. 56 comma 1 lett. 

a), D.Lgs. n. 36/2023. 

- la dichiarazione di Infocamere - Società Consortile di Informatica 

delle Camere di Commercio Italiane per Azioni del 28/09/2023, dove 

si rappresenta che i rapporti contrattuali, in cui parti sono Infocamere 

e una Pubblica Amministrazione non configurano, comunque, 

contratti di appalto, trattandosi di contratti stipulati tra 

amministrazioni aggiudicatrici; 

- la nota in cui si dichiara l’esenzione all'iscrizione al MEPA, in forza 

anche al parere dell'ANAC n.1345 del 21/12/2016. 

Visto  

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e 

s.m.i; 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del 

quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, 

mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 

operatori economici; 

- l’art. 56 comma 1 lett. a), D.Lgs. n. 36/2023; 

- le Procedure Operative Aziendali. 

DETERMINA 

- di approvare le premesse della presente determinazione; 

- di affidare alla società InfoCamere – Società Consortile di 

informatica delle Camere di Commercio Italiane, C.F. 

02313821007 con sede a Roma in Via G. B. Morgagni 13, i 

seguenti servizi: 



 

 

 

- web service dati di bilancio; 

- piattaforma web per il calcolo dimensionale ed 

individuazione PMI-DPMI 

per un importo di € 34.180,00; 

- di stabilire in due anni la validità del suddetto affidamento, con 

decorrenza della data di attivazione dello stesso; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa 

Toni, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 

attribuite; 

- di stabilire che gli elementi indicativi del contratto e della 

procedura contrattuale sono quanto riportato in premessa; 

- di stabilire che il contratto, essendo InfoCamere esonerata 

dall'iscrizione al MEPA, sarà sottoscritto digitalmente via pec; 

- di pubblicare il presente atto sul sito aziendale come per legge. 

Modugno, 2 ottobre 2023 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Antonio De Vito 


